
Nº 251, sexta-feira, 30 de dezembro de 201616 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016123000016

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

Complexo Logístico Cajamar não abrangidos pela coleta regular de
lixo realizada pela Prefeitura Municipal de Cajamar. Contratada: Ul-
tralix Ambiental Coleta de Lixo e Transportes de Resíduos Ltda,
CNPJ 02.536.713/0001-08. Motivo: Não manutenção das condições
de habilitação exigidas. Vigência: 21/12/2016.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16000103 - GERAD/DR/SPM

Prestação de serviços de copeiragem para atendimento ao
gabinete da Diretoria Regional de São Paulo Metropolitana. Down-
load do edital no sítio http://www.licitacoes-e.com.br. (ID desta li-
citação 658611). O acolhimento das propostas no referido sítio dar-se-
á a partir das 10h00min do dia 30/12/2016. Abertura das Propostas:
13/01/2017 às 08h30min. Início da Disputa de Lances às 09h30min
do dia 13/01/2017 (horário de Brasília). Solicitações de esclareci-
mento acerca do edital deverão ser enviadas ao endereço eletrônico
geradpregao@correios.com.br. No campo "assunto" mencionar PGE
16000103.

EDNA DE OLIVEIRA GUIMARÃES
Pregoeira

FINANCIADORA DE ESTUDOS E PROJETOS

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Termo Aditivo n.º 01.11.0101.05; Data de Assinatura:
29/12/2016; Partes: Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP;
CNPJ n.º 33.749.086/0001-09 e Fundação Coordenação De Projetos,
Pesquisas E Estudos Tecnológicos COPPETEC - COPPETEC, CNPJ
nº 72.060.999/0001-75; Objeto: Prorrogação de prazos; Prazo de Uti-
lização: 5/7/2017; Prazo de Prestação de Contas: 3/9/2017.

Processo nº 1608; Espécie: Aditivo a contrato de prestação de ser-
viços; Procedimento licitatório: Pregão 47/2014; Partes: Financiadora
de Estudos e Projetos - FINEP, CNPJ nº. 33.749.086/0001-09 e Data
Corporate Serviços de Telecomunicações e Informática Ltda.; CNPJ
n.º 08.210.265/0001-26; Contrato nº: 20.15.0003.02; O objeto do pre-
sente aditivo é a prorrogação da vigência do contrato por 12 meses a
partir de 14 de janeiro de 2017 e reajuste do contrato com base no
IPCA/IBGE acumulado no período de outubro/2015 a setembro/2016;
O valor total do contrato é de R$ 43.471,37 (quarenta e três mil,
quatrocentos e setenta e um reais e trinta e sete centavos); Assinatura
em 29/12/2016.

Espécie: Termo Aditivo n.º 01.13.0466.01; Data de Assinatura:
29/12/2016; Partes: Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP;
CNPJ n.º 33.749.086/0001-09 e Fundação Parque Tecnologico da
Paraíba - PAQTC-PB, CNPJ nº 09.261.843/0001-16; Objeto: Pror-
rogação de prazos; Prazo de Utilização: 30/12/2017; Prazo de Pres-
tação de Contas: 28/2/2018.

Espécie: Termo Aditivo n.º 01.12.0063.03; Data de Assinatura:
29/12/2016; Partes: Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP;
CNPJ n.º 33.749.086/0001-09 e Fundação De Apoio À Pesquisa, Ao
Ensino E A Cultura - FAPEC-MS, CNPJ nº 15.513.690/0001-50;
Objeto: Prorrogação de prazos; Prazo de Utilização: 6/3/2018; Prazo
de Prestação de Contas: 5/5/2018.

Espécie: Termo Aditivo n.º 01.12.0297.03; Data de Assinatura:
29/12/2016; Partes: Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP;
CNPJ n.º 33.749.086/0001-09 e Fundação De Amparo À Pesquisa Do
Estado De Mato Grosso - FAPEMAT, CNPJ nº 02.357.455/0001-94;
Objeto: Prorrogação de prazos; Prazo de Utilização: 26/3/2018; Prazo
de Prestação de Contas: 25/5/2018.

Espécie: Termo Aditivo n.º 01.12.0314.02; Data de Assinatura:
29/12/2016; Partes: Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP;
CNPJ n.º 33.749.086/0001-09 e Fundação Parque De Alta Tecnologia
Da Região De Iperó E Adjacências - PATRIA, CNPJ nº
71.558.068/0001-39; Objeto: Prorrogação de prazos; Prazo de Uti-
lização: 6/2/2018; Prazo de Prestação de Contas: 7/4/2018.

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA No- 1/2016

Nº Processo: 01/2016.
A Comissão de Licitação comunica que o Diretor de Gestão

Corporativa da Finep julgou os recursos quanto a proposta técnica do
certame o que resultou na alteração das notas de uma empresa li-
citante. O prazo de recurso para as notas alteradas está aberto da data
desta publicação até 09/01/2017 e a contrarrazão até 16/01/2017.
Mais informações no site da Finep: http://www.finep.gov.br/licita-
coes.

JOMAR ROLLAND BRAGA NETO
Comissão de Licitação

INDÚSTRIAS NUCLEARES DO BRASIL S/A

EXTRATOS DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

1) Processo: RMS COMAC.N-2016/09/00205. Contratada: Adelco
Sistemas de Energia Ltda. Objeto: Sobressalentes para manutenção
dos inversores Adelco. Fundamento Legal: Art. 30, I, da Lei nº
13.303/2016. Declaração do Ato: Flavio Sobral da Costa, Coorde-
nador de Manutenção. Ratificação: João Carlos Derzi Tupinambá,
Presidente, em 26.12.2016.

2) Processo: RMS CPROT.M-2016/08/00024. Contratada: Metrohm
Pensalab Instrumentação Analítica Ltda. Objeto: Serviços de ma-
nutenção preventiva e calibração para o Titulador Potenciométrico
Titrando 905. Fundamento Legal: Art. 30, caput da Lei nº
13.303/2016. Declaração do Ato: Ricardo Massão Shigueoka, Co-
ordenador de Produção em Caetité. Ratificação: Marcelo Xavier da
Castro, Diretor de Finanças e Administração, em 14.09.2016, e João
Carlos Derzi Tupinambá, Presidente, em 23.12.2016.

3) Processo: RMS COMAC.N-2016/10/00220. Contratada: Avaco
Comércio Importação e Exportação Ltda. Objeto: Manutenção da
bomba de vácuo com fornecimento de peças - PCM 102/16. Fun-
damento Legal: Art. 30, caput da Lei nº 13.303/2016. Declaração do
Ato: Flávio Sobral da Costa, Coordenador de Manutenção. Rati-
ficação: Marcelo Xavier da Castro, Diretor de Finanças e Admi-
nistração, em 21.11.2016, e João Carlos Derzi Tupinambá, Presidente,
em 26.12.2016.

4) Processo: RMS COMAC.N-2016/09/00188. Contratada: Therma
Instrumentos de Medição Automação e Proj. Ltda. Objeto: Conversor
de potência dos fornos de sinterização - SCM 1.129/16. Fundamento
Legal: Art. 30, inciso I da Lei nº 13.303/2016. Declaração do Ato:
Flávio Sobral da Costa, Coordenador de Manutenção. Ratificação:
Marcelo Xavier da Castro, Diretor de Finanças e Administração, em
22.12.2016, e João Carlos Derzi Tupinambá, Presidente, em
26.12.2016.

5) Processo: RMS COMAC.N 2016/10/00225. Contratada: STEI-
NHAUS GmbH Objeto: Aquisição de mangas filtrantes d filtro ro-
tativo e APOFU da FCN/Resende. Fundamento Legal: Inexigível de
acordo com Artigo 30 Inciso I da Lei 13.303/16. Declaração do Ato:
Flavio Sobral da Costa, Coordenador de Manutenção. Ratificação:
Giovani Moreira, Diretor de Produção Nuclear, em 18.11.2016 e
Marcelo Xavier de Castro, Diretor de Finanças e Administração, em
21.11.2016 e João Carlos Derzi Tupinambá, Presidente, em
26.12.2016.

6) Processo: RMS COMAC.N 2016/10/00227. Contratada: hipoplan
GmbH. Objeto: Aquisição de elementos de aquecimento - Sistema
1200 da FCN/Resende. Fundamento Legal: Inexigível de acordo com
Artigo 30 Inciso I da Lei 13.303/16. Declaração do Ato: Flavio
Sobral da Costa, Coordenador de Manutenção. Ratificação: Giovani
Moreira, Diretor de Produção Nuclear, em 18.11.2016 e Marcelo
Xavier de Castro, Diretor de Finanças e Administração, em
21.11.2016 e João Carlos Derzi Tupinambá, Presidente, em
26.12.2016.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO GESUP.F Nº 1.098/2016

Indústrias Nucleares do Brasil S.A. - INB torna público que,
com base na Lei n.º 10.520 de 17/07/2002, Decreto 3.555 de
08.08.2000, Decreto 5.450 de 31.05.2005 e Lei 8.666 de 21.06.93,
com as redações atuais que lhes foram dadas pelas legislações su-
pervenientes, promoverá uma sessão pública na modalidade Pregão
Eletrônico, que será realizada por meio da internet, mediante con-
dições de segurança - criptografia e autenticação, constante da página
eletrônica do Banco do Brasil S.A., www.licitacoes-e.com.br, com a
entrega de proposta até o dia 11 de janeiro de 2017, às 9 horas, e a
sessão de disputa de preços no mesmo dia, às 10 horas, visando à
contratação de empresa para a prestação de serviços de manutenção
visando à conservação contínua e permanente da Unidade Industrial
de Concentrado de Urânio (URA), localizada na Fazenda Cachoeira
s/nº - Zona Rural - Distrito de Maniaçu, em Caetité/BA, conforme
especificações do Termo de Referência.

Os documentos de licitação, o Termo de Referência e quais-
quer outras informações necessárias ao fornecimento constam do edi-
tal que deve ser obtido pelos interessados no endereço eletrônico
w w w. l i c i t a c o e s - e . c o m . b r.

JACKSON RODRIGO MEIRELES
Pregoeiro

AVISOS DE PRORROGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO GESUP.F No- 1.096/2016

Indústrias Nucleares do Brasil S.A. - INB torna público a
prorrogação da data de recebimento das propostas para às 09:00 horas
do dia 12 de janeiro de 2017 e da sessão de disputa às 10:00 horas do
mesmo dia, visando a contratação de empresa especializada para
Contratação de empresa especializada em seguro para frota de veí-
culos (Lote 01) e de seguro para equipamentos móveis (Lote 02),
lotados nas Unidades da INB em Buena/RJ, Brasília/DF, Caldas/MG,
Caetité/BA, Fortaleza/CE, Resende/RJ e São Paulo/SP, por um pe-
ríodo de 12 (doze) meses, em conformidade com o Termo de Re-
ferência.

A prorrogação deu-se em função da necessidade de alteração
no quantitativo de veículos a serem segurados.

GUSTAVO PERIARD INACIO
Pregoeiro

PREGÃO ELETRÔNICO COSIB.M No- 5/2016

Indústrias Nucleares do Brasil S.A. - INB torna pública a
prorrogação da licitação supracitada para a aquisição de Peças da Pá
Carregadeira 821-B., posto CIF na Unidade de Minerais Pesados -
UMP, da INB -Buena., São Francisco de Itabapoana/RJ, do dia
10/01/2017 para o dia 16/01/2017.

A motivação desta prorrogação deu-se em função da au-
sência do Edital no sistema do Banco do Brasil.

ÁDMA CARNEIRO DA S. FONSECA
Pregoeira

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO GESUP.F No- 1.087/2016

Em cumprimento ao disposto na Lei 10.520 de 17 de julho
de 2002 e, em conformidade com o parágrafo 1º do artigo 109 da Lei
8.666/93, Indústrias Nucleares do Brasil S.A. - INB torna público que
a empresa MÉTODO SYSTEM COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS
PARA TELECOMUNICAÇÕES E SERVIÇOS LTDA foi conside-
rada vencedora no resultado final de julgamento das propostas apre-
sentadas ao Lote 01 do Pregão Eletrônico acima mencionado cujo
objeto é prestação de serviço de implantação, manutenção (preventiva
e corretiva) e locação de Centrais Privadas de Comutação Telefônica
(CPCT) pelo período de 60 (sessenta) meses. Os serviços deverão ser
prestados nas Unidades da INB em Resende/RJ, Rio de Janeiro/RJ,
São Francisco de Itabapoana/RJ (Buena), Caldas/MG e Caetité/BA,
conforme especificação do Termo de Referência.

JACKSON RODRIGO MEIRELES
Pregoeiro

INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS
DA AMAZÔNIA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 31/2016 - UASG 240105

Nº Processo: 01280000235/2016 . Objeto: Contratação de empresa
especializada na prestação de serviços de manutenção preventiva e
corretiva de equipamentos da marca applied biosystems por meio de
fornecimento de mão de obra especializada, incluindo o fornecimento
de peças e emissão de certificados Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Trata-se de uma inexigibilidade Declaração de Inexi-
gibilidade em 26/12/2016. CRISTIANE IYOKO CARMINE
OKAWA. Coordenadora de Administração. Ratificação em
26/12/2016. HILLANDIA BRANDAO DA CUNHA. Diretora do In-
pa, Substituta. Valor Global: R$ 200.034,38. CNPJ CONTRATADA :
63.067.904/0002-35 LIFE TECHNOLOGIES BRASIL COMERCIO
E INDUSTRIA DE PRODUTOS PARA BIOTECNOLOGIA LTD.

(SIDEC - 29/12/2016) 240105-00001-2016NE800141

LABORATÓRIO NACIONAL DE ASTROFÍSICA
COORDENAÇÃO DE ENGENHARIA E
DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 15/2016 - UASG 240128

Nº Processo: 204/2016 . Objeto: Curso Iso 9001 versão 2015 Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Valor inferior ao determinado em
lei especifica Declaração de Inexigibilidade em 29/12/2016. EGAS
MURILO DE SOUSA LEMOS FILHO. Coordenador. Ratificação em
29/12/2016. CLEMENS DARVIN GNEIDING. Diretor Substituto.
Valor Global: R$ 950,00. CNPJ CONTRATADA : 72.368.012/0001-
84 BVQI DO BRASIL SOCIEDADE CERTIFICADORA LTDA.

(SIDEC - 29/12/2016) 240128-00001-2016NE800150

MUSEU PARAENSE EMÍLIO GOELDI

EXTRATO DE CONTRATO Nº 27/2016 - UASG 240125

Nº Processo: 01205000182201651. PREGÃO SRP Nº 3/2016. Con-
tratante: MUSEU PARAENSE EMILIO GOELDI -.CNPJ Contratado:
17059773000146. Contratado : COLERAUS SERVICOS ESPECIA-
LIZADOS -LTDA - ME. Objeto: Contratação de empresa especia-
lizada na prestação de serviços de limpeza, asseio e conservação, com
fornecimento de todos os materiais, equipamentos e mão de obra
necessários à execução. ASSINAM: pelo MCTIC/MPEG: Roseny
Rodrigues Mendes de Mendonça e pela Coleraus Serviços Espe-
cializados Ltda - ME: Italo Augusto Alves Coleraus. Fundamento
Legal: Lei 10.520/02 . Vigência: 17/12/2016 a 16/12/2017. Valor
Total: R$125.180,00. Fonte: 100000000 - 2016NE800279. Data de
Assinatura: 17/12/2016.

(SICON - 29/12/2016) 240125-00001-2016NE800012


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-12-30T03:18:10-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




